
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26287  del  08/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Avviso Pubblico "Lazio Street Art 2022" approvato con determinazione 23 febbraio 2022, n. G01892, in attuazione della legge
regionale n.22 del 23 dicembre 2020 "Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art" - Nomina
della Commissione di valutazione ai sensi dell'art.6 dell'Avviso.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08961 11/07/2022

 



Oggetto: Avviso Pubblico “Lazio Street Art 2022” approvato con determinazione 23 febbraio 2022, 
n. G01892, in attuazione della legge regionale n.22 del 23 dicembre 2020 “Disposizioni per la 
valorizzazione, promozione e diffusione della Street art” - Nomina della Commissione di valutazione 
ai sensi dell’art.6 dell’Avviso. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, che detta, tra l’altro, 

norme in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche 

giovanili”, ora “Direzione Cultura e Lazio Creativo”, rinnovato con successivi atti di novazione; 

DATO ATTO che l’area “Arti figurative, Cinema e Audiovisivo” è vacante del dirigente e pertanto le 

relative funzioni sono esercitate dal Direttore, dott.ssa Miriam Cipriani, sino al conferimento 

dell’incarico ad un nuovo dirigente; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.22 recante "Disposizioni per la valorizzazione, 

promozione e diffusione della Street art” che all’art.3 stabilisce la Regione concede contributi 

finalizzati a sostenere iniziative di realizzazione, valorizzazione, promozione e diffusione delle opere 

di Street art attraverso l’adozione di avvisi a cadenza annuale; 

VISTO il Regolamento n.18 del 18 ottobre 2021 “Regolamento per la valorizzazione, promozione e 

diffusione della Street art ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 dicembre 2020, n. 22 

(Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art)”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre 2021 n.910, avente ad oggetto “Legge 

Regionale 23 dicembre 2020 n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della 

Street art” - Affidamento a LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività” che ha approvato 

l’affidamento alla Società in house LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività connesse 

all’attuazione della legge 23 dicembre 2020 n. 22, secondo modalità da definire con apposita 

convenzione; 

Atto n. G08961 del 11/07/2022



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2021, n. 980 “Approvazione del Piano 
operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2022” nel quale è previsto che LAZIOcrea fornirà il 
supporto tecnico della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo in relazione alle attività legate 
agli avvisi della Direzione in materia di Street art; 
 
VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. sottoscritto in data 29 
dicembre 2021 e registrato al Registro ufficiale n. 25960 del 11 gennaio 2022, il cui schema è stato 
approvato con la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952; 
 
VISTA la Determinazione 23 febbraio 2022, n. G01892 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico “Lazio Street art 2022” che all’articolo 6 prevede che “l’esame delle richieste di contributo 
pervenute e ritenute formalmente ammissibili sia effettuato da una Commissione di valutazione 
composta da tre membri, di cui un dirigente regionale con funzione di presidente, e due soggetti 
esterni, di comprovata competenza ed esperienza nel settore dell’arte contemporanea” e che in 
caso di indisponibilità per ragioni di servizio di dirigenti regionali con tale competenza “la 
Commissione è costituita da tre membri esperti esterni e le funzioni di presidente sono svolte dal 
membro più anziano”; 
 
PRESO ATTO che, data l’indisponibilità per ragioni di servizio di dirigenti regionali con competenza 
ed esperienza nel settore dell’arte contemporanea, le funzioni di presidente saranno svolte dal 
membro più anziano; 
 
CONSIDERATO che con nota prot.0462163 del 11 maggio 2022, in continuità con quanto avvenuto 
per l’Avviso “Lazio Street art” del 2020 ed al fine di rendere più efficace la selezione dei progetti, è 
stato richiesto alle tre realtà di arte contemporanea di cui la Regione è socio fondatore: Fondazione 
MAXXI, Fondazione La Quadriennale e Fondazione Romaeuropa, di far parte della Commissione 
giudicatrice dell’Avviso “Lazio Street art 2022”, invitando ognuna di esse a comunicare più 
nominativi di esperti designati, tra i quali individuare, a seguito di sorteggio, necessario per motivi 
di trasparenza, un unico componente per ciascuna Fondazione nell’ambito della Commissione; 
 
CONSIDERATO che con note successive le tre Fondazioni hanno fornito le necessarie risposte, con 
l’indicazione, da parte di ognuna, di tre nominativi all’interno dei quali estrarre i designati a far parte 
della Commissione; 
 
CONSIDERATO che in data 16 giugno 2022 alle h.11.30, presso la sede della Regione Lazio, si è 
proceduto in modalità videoconferenza, in collegamento con i rappresentanti delle Fondazioni, al 
sorteggio previsto per l’individuazione dei tre componenti necessari alla formazione della 
Commissione (un componente per ognuna delle tre Fondazioni) e che tale procedura si è svolta 
tramite  due estrazioni, la prima per determinare i nominativi dei membri designati a far parte della 
Commissione ed una seconda destinata ad individuare altri tre nomi cui eventualmente fare 
riferimento nell’ipotesi in cui qualcuno dei primi tre estratti fosse impossibilitato all’adempimento 
dell’incarico; 
 
 
 
 
 

Atto n. G08961 del 11/07/2022



CONSIDERATO che, a seguito delle operazioni di sorteggio effettuate, la composizione della 
Commissione è definita come da schema seguente 
 

FONDAZIONI NOMINATIVI PROPOSTI NOMINATIVI SORTEGGIATI 

MAXXI Pippo Ciorra 
Domitilla Nardi 
Elena Motisi 

Pippo Ciorra  
(Domitilla Dardi, 2° estratto) 

La Quadriennale Francesca Guerisoli 
Marco Trulli 
Chiara Pirozzi 

Chiara Pirozzi 
(Marco Trulli, 2° estratto) 

Romaeuropa Federica Patti 
Zerocalcare (Michele Rech) 
Paulo Lucas Von Vacano 

Federica Patti 
(Paulo Lucas Von Vacano, 2° 
estratto) 

 
 
 
RITENUTO di dover nominare quale presidente della Commissione Pippo Ciorra, in quanto membro 
più anziano; 
 
CONSIDERATO che i componenti della Commissione, come sopra individuati, informati della natura 
gratuita della loro prestazione, hanno trasmesso le note di accettazione dell’incarico, agli atti della 
struttura competente, rendendo le dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di cause ostative al 
conferimento di esso e che qualora l’esito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate 
dovesse evidenziare la non veridicità delle dichiarazioni rese, ciò comporterà l’immediata decadenza 
della nomina stessa, ferme restando le ulteriori conseguenze previste dalla legge; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione composta da  
- Pippo Ciorra (Fondazione MAXXI), presidente; 
- Chiara Pirozzi (Fondazione La Quadriennale), componente; 
 - Federica Patti (Fondazione Romaeuropa), componente; 
 
RITENUTO di dover individuare quale segretario della Commissione Simone Bartoli, dipendente 
della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo e che, in caso di assenza e impedimento dello 
stesso, le funzioni di verbalizzazione e segreteria saranno svolte da personale dipendente di 
LAZIOcrea S.p.A. nell’ambito delle risorse umane assegnate dal Programma Operativo 2022 a 
supporto della medesima Direzione per la attività legate agli avvisi in materia di Street art;  
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano 
 

 di procedere alla nomina della Commissione composta da  
- Pippo Ciorra (Fondazione MAXXI), presidente; 
- Chiara Pirozzi (Fondazione La Quadriennale), componente; 
- Federica Patti (Fondazione Romaeuropa), componente; 
 
- di nominare Pippo Ciorra quale presidente della Commissione, in quanto membro più anziano; 
 

Atto n. G08961 del 11/07/2022



- di individuare quale segretario della Commissione Simone Bartoli, dipendente della Direzione 
regionale Cultura e Lazio Creativo e che, in caso di assenza e impedimento dello stesso, le funzioni 
di verbalizzazione e segreteria saranno svolte da personale dipendente di LAZIOcrea S.p.A. 
nell’ambito delle risorse umane assegnate dal Programma Operativo 2022 a supporto della 
medesima Direzione per la attività legate agli avvisi in materia di Street art.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
 

Il Direttore 
Miriam Cipriani 

Atto n. G08961 del 11/07/2022


